

واکاوی خروج ایران از کمیسیون مقام زن در گفت‌وگو با کارشناس حقوق بشر

# غرب به دنبال رویه‌سازی برای نفوذ ساختارهای سیاسی به حقوق بشر است

خروج از کمیسیون مقام زن یک رویه‌سازی غلط، نامشروع و سیاسی در حوزه حقوق بشر و زنان محسوب می‌شود

سیاست‌زدگی آفتی است که سال‌هاست به جان حقوق بشر افتاده و این مسئله را به ابزاری برای فشارهای سیاسی و تحقق اهداف برخی کشورها تبدیل کرده است. کشور ما هم در دوران بعد از انقلاب با انواع و اقسام فشارهای حقوق بشری مواجه بوده است، به گونه‌ای که آمریکا و غرب هر چند وقت یک بار به بهانه‌ای تحریم‌ها و فشارها را علیه مردم ایران افزایش داده‌اند. این بار هم نوبت فشار بر ایران در حوزه حقوق زنان است! طی دو سه ماه اخیر با ماجرای فوت مهسا امینی و اغتشاشاتی که با این اسم رمز در کشورمان آغاز شد، فشارهای حقوق بشری بر ایران بیشتر شده است. حالا نوبت تلاش آمریکا برای حذف ایران از کمیسیون مقام زن رسیده است؛ موضوعی که برای بررسی ابعاد آن سراغ دکتر زهره نصرت خوارزمی، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران و کارشناس حقوق بشر رفته و با وی به گفت‌وگو نشستیم.

**خانم دکتر خوارزمی! همانطور که مستحضر هستید قرار است حذف ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل به رأی گذاشته شود. اهمیت این کمیسیون در چیست و چه جایگاه و عملکردی دارد؟**

کمیسیون مقام زن بخش فرعی از شورای اقتصادی اجتماعی سازمان ملل است و اینها در یک ترکیب و با یک سهمیه‌بندی منطقه و در یک سیستم کاملاً دموکراتیک هر کشوری می‌تواند کاندیدا شود و رأی بیاورد.

**عضویت ما در این کمیسیون چه دستاوردی برای ما داشته است و تاکنون چقدر عضو این کمیسیون بوده‌ایم؟**

ما در دوره اخیر تا سال ۲۰۲۰ در این سازمان عضویت داریم. این برای بار سوم است که ایران عضو این کمیسیون می‌شود و این شانس بزرگی است چراکه شما باید بتواند رأی جمع کنید و دیگر کشورها از شما این تصویر را داشته باشند که در حوزه زنان می‌توانید کمک‌کننده باشید تا شما را در کمیسیون بپذیرند.

**آیا در دوره‌های قبلی هم عضویت ایران در کمیسیون مقام زن با واکنش‌هایی همراه بوده است؟**

در دوره‌های قبلی وقتی ایران در کمیسیون مقام زن رأی آورد، اپوزیسیون از جمله مسیح علینژاد و افرادی از این قبیل به عضویت ایران در این کمیسیون اعتراض کردند و معتقد بودند ایران زنان را محدود می‌کند و بحث‌های سیاسی حقوق بشر را پیش می‌کشیدند. در حالی که ایران این قدرت را داشت و وارد این کمیسیون شده بود و خود ورود به این کمیسیون یک قدرت است و ما هم در یک سیستم دموکراتیک وارد شدیم.

**با عنایت به اینکه ما در یک رویه دموکراتیک و با جذب آرای سایر کشورها عضو کمیسیون مقام زن شده‌ایم، آیا امکان اخراج ما از آن وجود دارد و حذف ایران از کمیسیون مقام زن چقدر می‌تواند جدی باشد؟**



کشورهای دیگر که حکومت مرکزی از هم‌پاشیده‌ای دارند و درگیر جنگ‌های داخلی هستند بسیار متفاوت است؛ کشورهایی که وضعیت آنها طوری است که حقوق بشر واقعاً حمایتگری ندارد. کشور ما در چنین شرایطی قرار ندارد. با وجود این ما در فهرست کشورهای هستیم که گزارشگر حقوق بشر دارند و این مسئله کاملاً جنبه سیاسی دارد. در حالی که زندگی در ایران به صورت روال عادی جریان دارد و زن‌ها حقوق متنوعی بهره‌مندند. ما در زمینه توسعه انسانی در شاخص‌های توسعه انسانی سازمان ملل در جایگاه بالایی قرار داریم. ایران سال‌هاست در حوزه‌های اقتصادی، بهداشتی، اجتماعی و آموزشی کار می‌کند و در خیلی از شاخص‌ها رکوردهای خوبی دارد. چند مورد از این رکوردها را می‌توان در شاخص‌هایی همچون دسترسی زنان به زایمان‌های سلامت یا شاخص مرگ‌ومیر زنان حین زایمان و هم کودکان زیر پنج سال که ایران در وضعیت بسیار مطلوبی قرار دارد، نام برد یا مثلاً آموزش اولیه در کشور ما تا حد زیادی انجام می‌شود و در این شاخص توسعه انسانی هم وضعیت خوبی داریم.

**خروج ایران از کمیسیون مقام زن چه تبعاتی برای ما می‌تواند داشته باشد؟**

خروج از مقام زن جدا از اینکه یک رویه‌سازی غلط و نامشروع و سیاسی در حوزه حقوق بشر و زنان محسوب می‌شود، بودن ما در کمیسیون هم مفید خواهد شد.



**با این اوصاف آیا اخراج ایران از کمیسیون مقام زن می‌تواند جنبه نمایشی داشته باشد؟**

غربی‌ها دربارہ ایران هم به دنبال یک رویه‌سازی هستند. اینها چه وقتی درباره غیرفعال کردن و چه وقتی در مورد خارج کردن صحبت می‌کنند، به دنبال آن هستند تا رویه‌سازی حقوق بشری انجام دهند و هر کسی به لحاظ سیاسی با آنها درگیر شد را در تنگنا قرار دهند و در عمل ساختارهای قدرت سیاسی به حقوق بشری بیشتر نفوذ کند. در حال حاضر هم به اندازه کافی حقوق بشر سیاسی شده است و ما در شورای حقوق بشر این را می‌بینیم.

**مصادیق این سیاسی شدن حقوق بشر چیست؟**

به طور نمونه در حالی که ما گزارشگر حقوق بشر داریم اما همه می‌دانند که وضعیت حقوق بشری ما با کشورهایمانند کشور سومالی یا برون‌دی یا

**ویترین**



«دختران آبی‌دی»

**روایتگری دختران آبادانی امدادگر**

کتاب «دختران آبی‌دی» ۱۱ ساعت مصاحبه لایلا محمدی با مینا کمایی است؛ خاطرات زن آبادانی که از روزهای پرتلاطم دوران دفاع مقدس سال ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۴ می‌گوید.

در دوران جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، مینا کمایی با جمعی از دوستانش امدادگری را در بیمارستان امام خمینی (ره) شرکت نفت آموزش می‌دادند. وی در همان سال با تأسیس بسیج خواهران آبادان، همراه با دوستانش که به «دختران آبی‌دی» معروف بودند، به فعالیت در بسیج می‌پرداخت و برای امدادگری و واکسیناسیون به روستاهای اطراف آبادان می‌رفت.

خاطراتی از دوران کودکی، زمان تحصیل در مدرسه و پیروزی انقلاب اسلامی، همچنین فعالیت طرفداران گروه خلق عرب برای تصاحب خرمشهر، عضویت در جبهه‌حزبالله در مدرسه، پس از پیروزی انقلاب اسلامی و رویارویی با گروه‌های مجاهدین خلق (منافقین)، خلق عرب و کمونیست‌ها، شرکت در کلاس‌های مختلف عقیدتی و سخنرانی‌های مذهبی، به شهادت رسیدن خواهر نوجوان راوی توسط منافقین در اصفهان، دیدار با امام خمینی (ره)، پذیرایی از خانواده شهید در هتل بهمپان، انفجار انبار دارویی بیمارستان نفت توسط عراقی‌ها و وضعیت شهر خرمشهر پس از آزادی، عمده موارد مطرح‌شده در این خاطرات است.

مینا کمایی از دختران شجاع آبادان بود که پس از شروع جنگ تحمیلی به رغم ناامنی شهر، در آبادانی که زیر آتش توپ و خمپاره بود، ماند و به همراه تعدادی از دوستانش کار امدادسانی به مجروحان را انجام داد، او و همراهانش خطر را به جان خریدند تا به دیگران کمک کنند و مایه دلگرمی باشند. مینا کمایی در این کتاب خاطرات خود را بازگو کرده است و خواننده را به روزهای آغاز تجاوز رژیم بعث عراق به ایران اسلامی می‌برد.

در قسمتی از کتاب دختران آبی‌دی می‌خوانیم: در اتاق، کنار مامان دراز کشیده بودم که مه‌ری، خواهرم صدام کرد: «مینا بدوب آب شست اومد». مامان در خواب تک‌تایی خورد. بالش را روی رخت‌خواب‌ها انداختم و به حیاط دویدم. مهران، مه‌ری داد و مه‌ری در حیاط بودند. به مه‌ری گفتم: «بوشاش، داد زن، مامان خوابیش برده». گرمای آفتاب تابستان، کف شست‌وآب حیاط را داغ کرده بود. آب شست‌وآب را بالا زدم منتظر ماندیم که آب کاملاً کف حیاط را پر کند. مهران و مه‌ری داد پارچه، درز آهنی کوچه را مسدود کردند. بعد از جمع شدن آب توی حیاط بالا و پایین می‌پریدیم بازی می‌کردیم. آب تا زانوهای ما می‌رسید. از داخل آن گوش‌ماهی جمع می‌کردیم و به هم نشان می‌دادیم. وقتی کف حیاط حساسی خنک شد از بازی خسته شده بودیم. پارچه‌های درز در را برداشتم. آب با فشار به کوچه رفت. بچه‌های کوچه پشت در جمع شده بودند تا بای خود را با آب بشویند. خوشحال بودیم که کف حیاط مثل هر روز، برای خواب شب خنک شده است.

**روی خط‌زنان**

**افزایش ابتلای خانم‌ها به ایدز**  
سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت ضمن تشریح آخرین آمار و اطلاعات بروز بیماری HIV در کشور، به افزایش مبتلایان خانم اشاره کرد و گفت: اگرچه ۸۱ درصد کل موارد مبتلا را همچنان مردان تشکیل می‌دهند اما الگوی راه انتقال و درصداً مبتلای زنان و مردان در سال‌های اخیر تغییر کرده است، به گونه‌ای که از کل موارد شناسایی شده در شش ماهه اول اسام، ۳۱ درصد موارد را زنان و ۶۹ درصد را مردان تشکیل داده‌اند.

**زنان خوش‌بین عمر طولانی دارند**  
محققان نکته‌هایی برای داشتن زندگی طولانی و سالم ارائه کرده‌اند که برخی از آن شامل پیاده‌روی، باغبانی و انجام کارهای خانه، کاهش استرس، خواب مناسب، مصرف مواد غذایی مناسب و داشتن ارتباط اجتماعی با دیگران است. بر اساس نتایج یک مطالعه جدید، اگر زنان خوش‌بین باشند، بیش از ۹۰ سال عمر می‌کنند. مطالعه‌ای که توسط دانشگاه هاروارد انجام شد، نشان داد زنان خوش‌بین بدون توجه به نژاد و قومیت، ۴/۵ درصد بیشتر از زنانی که دیدگاه منفی دارند، عمر می‌کنند.

**آلودگی هوا منجر به زایمان یک‌میلیون جنین مرده در سال می‌شود!**  
دانشمندان پس از کشف ذرات آلودگی سمی در ریه و مغز جنین‌های مرده به این نتیجه رسیدند که آلودگی هوا منجر به زایمان یک‌میلیون جنین مرده در سال می‌شود! گروهی از دانشمندان پس از تجزیه و تحلیلی که بر ذرات آلودگی سمی در ریه و مغز جنین جنین داشتند، متوجه نقش آلودگی هوا در افزایش تولد جنین‌های مرده شدند. دانشمندان تخمین می‌زنند که آلودگی هوا منجر به زایمان یک‌میلیون بچه مرده در سال می‌شود. نتایج تحقیقات همچنین نشان داد اثر آلودگی بر مادران مسن بیشتر است.

نگاه

چرا آمریکا به دنبال حذف ایران از کمیسیون مقام زن است؟

## سیاسی‌کاری با سوءاستفاده از مقام زن!

انتخاب عربستان سعودی به عنوان یکی از اعضای این کمیسیون در حالی بود که اعتراض سازمان‌های حمایت از حقوق زنان را بلند کرده است که سعودی‌ها سال ۲۰۱۶ در بین ۱۴۴ کشور در دنیا که از نظر شاخص جهانی شکاف جنسیتی رتبه‌بندی شده بودند، در رده ۱۴۱ قرار گرفت.

روزنامه گاردین در واکنش به این ماجرا تیتیر زد: «با واقعاً کسی نیاز دارد از عربستان سعودی چیزی درباره حقوق زنان بشنود؟»

**تهیه پیش‌نویس قطعنامه حذف ایران از کمیسیون مقام زن**  
حالا انتظار که رویترز گزارش داده حذف ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل دو هفته دیگر به رأی گذاشته می‌شود.

رویترز به نقل از کمیسیون مقام زنان در سازمان ملل نوشته که روز ۱۴ دسامبر (۲۳ آذر) درباره ادامه حضور ایران در این کمیسیون رأی‌گیری خواهد شد.

درخواست اخراج ایران از این کمیسیون به پیشنهاد آمریکا به این نهاد سازمان ملل متحد برده شد. پیش‌نویس قطعنامه‌ای که ایالات‌متحده ارائه داده است بر حذف ایران برای دوره باقی‌مانده تا

ملل در آوریل ۲۰۱۴، عضویت کشور ایران در کمیسیون مقام زن برای دوره زمانی ۲۰۱۹-۲۰۱۵ تمدید شد و نیز در دور جدید از مارس ۲۰۲۲ عضویت رسمی کشورمان آغاز شده است که تا مارس ۲۰۲۶ ادامه خواهد داشت.

**سیاست‌زدگی یا رنگ و لعاب حقوق بشری**  
کمیسیون مقام زن پیش از این نیز سیاست‌زدگی‌اش را اثبات کرده بود. عضویت عربستان سعودی در این کمیسیون مقام زن برای سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ با شگفتی اغلب کشورهای دنیا مواجه شد.

**گروهی از دیپلمات‌های غربی مدعی شده‌اند واشنگتن به بهانه ادعای نقض حقوق زنان و نحوه برخورد با معترضان، برای حذف جمهوری اسلامی ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد لابی می‌کند**

گروهی از دیپلمات‌های غربی مدعی شده‌اند واشنگتن به بهانه ادعای نقض حقوق زنان و نحوه برخورد با معترضان، برای حذف جمهوری اسلامی ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد لابی می‌کند و قرار است، قطعنامه هر تبط با این اقدام ادعایی ۱۴ دسامبر به رأی گذاشته شود



گروهی از دیپلمات‌های غربی مدعی شده‌اند واشنگتن به بهانه ادعای نقض حقوق زنان و نحوه برخورد با معترضان، برای حذف جمهوری اسلامی ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد لابی می‌کند و قرار است، قطعنامه هر تبط با این اقدام ادعایی ۱۴ دسامبر به رأی گذاشته شود